




ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO

		Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais					
		Construção da Praça de Eventos na Rua Edvaldo Santos de Oliveira, Centro (perímetro urbano), no Município de Amparo de São Francisco/SE	SINAPI - 12/2025 - Sergipe ORSE - 12/2025 - Sergipe	23,54%	Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.					
Curva ABC de Serviços										
Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)	
13779	ORSE	Cerca/gradil Nylofor h=2,03m, malha 5x20cm - fio 5 mm, revestidos em poliéster por processo de pintura eletrostática nas cores verde ou branca. Fornecimento e instalação. Inclusive poste e acessórios.	Alambrados e Gradis	m	194,17	908,88	176.477,22	32,99	32,99	
77	ORSE	Aterro de caixão de edificação, com fornec. de areia, adensada com água	Aterros / Reaterros / Compactações	m³	678,94	216,83	147.214,56	27,52	60,50	
2375	ORSE	Muro em alvenaria bloco cerâmico, e= 0,09m, c/ alv de pedra 0,35 x 0,60m, pilares (9x20cm) a cada 3,0m, cintas inferior e superior (9x15cm) em concreto armado fck=15,0 Mpa, c/ chapisco, reboco e pintura hidrator ou similar.	Muros	m²	187,08	397,50	74.364,30	13,90	74,40	
98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024	Instalações para Canteiros de Obras	m²	494,3	114,73	56.711,03	10,60	85,00	



ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO

104790	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolições e Remoções	m³	339,47	122,36	41.537,54	7,76	92,77
90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	240,0	46,79	11.229,60	2,10	94,86
2450	ORSE	Limpeza geral	Limpeza	m²	3.394,71	3,19	10.829,12	2,02	96,89
90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	60,0	144,92	8.695,20	1,63	98,51
51	ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	Mobilização / Instalações Provisórias / Desmobilização	m²	6,0	474,70	2.848,20	0,53	99,05
10389	ORSE	Aluguel de banheiro químico, com 03 limpezas semanais	Serviços	mês	4,0	661,20	2.644,79	0,49	99,54
2497	ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	Escavação Manual em Área Urbana	m³	35,87	68,58	2.459,96	0,46	100,00
					Total sem BDI				433.103,33
					Total do BDI				101.908,16
					Total Geral				535.011,49

Vinicius Emanuel Santos Nascimento

Engenheiro Civil - Setor de Engenharia  
Setor de Engenharia

RUA DEPUTADO MARTINHO GUIMARÃES, Nº 12, CENTRO, AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE, 49920-000

TEL: (79) 3361-1062- CNPJ: 13.110.564/0001-29